
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 
 
 

N. 101 di data 28.06.2023 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Determinazione delle modalità d'appalto e affidamento dei lavori di asfaltatura di parte di via 

Sasso Rosso a Carciato – CIG 9933668229, CUP D77H23000870005. 
 
 
 

 
COMUNE  

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 
 



Oggetto: Determinazione delle modalità d'appalto e affidamento dei lavori di asfaltatura di parte di via Sasso 
Rosso a Carciato– CIG 9933668229, CUP D77H23000870005. 

 
IL TECNICO COMUNALE 

 
 

Premesso che:  
la pavimentazione bituminosa in via Sasso Rosso a Carciato è caratterizzata, nella parte limitrofa al 

parco urbano sito in loc. Boschetto, da un forte degrado, tale da non garantire la transitabilità della pubblica 
via in perfetta sicurezza;  

si rende pertanto necessario procedere all’avvio delle procedure atte all’affidamento dei lavori di 
asfaltatura del tratto di strada summenzionato; 

rilevato che in zona è operativa col proprio personale e mezzi la ditta Mazzotti Romualdo S.p.a., con 
sede a Borgo Lares (Tn) loc. Ridever n. 5 – CF/p.iva 00120590229, pertanto si rende opportuno, per un 
contenimento delle spese derivanti da maggiori oneri di preparazione ed approntamento cantiere, nonché di 
celerità delle esecuzioni, affidare le opere direttamente alla ditta summenzionata per un importo di € 
4.993,38.= oltre iva, pari a complessivi € 6.091,92.= iva inclusa, come da offerta pervenuta dalla stessa in data 
28.06.2023 n. prot. 5848  

ritenuta l’offerta confacente alle esigenze dell’Amministrazione e quindi degna di essere accolta; 
 
che ai sensi dell’art. 13 della L.P. 23/90 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, occorre procedere alla 

determinazione delle modalità di aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
dato atto che l’assunzione del presente provvedimento a contrarre determina impegno di spesa ai sensi 

dell’art. 55 della L.P. 14/09/1979 n. 7 e ss.mm.; 
ritenuto opportuno, in considerazione della natura dei lavori da affidare e del valore del contratto, di 

procedere con le procedure di affidamento secondo il disposto dell'art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 

all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario  2023-2025,  relativi  allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 dd 26.04.2023 relativa all’approvazione dell’ atto 
programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 

dato atto che il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione 
del visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo l’apposizione del medesimo 
visto, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro, Folgarida approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 9 d. 31.01.2018; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, le modalità di scelta del contraente per 

l’aggiudicazione dei lavori di asfaltatura di un tratto di via Sasso Rosso a Carciato, ovvero secondo il 
disposto dell'art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 
 

2. di dare atto: 
- che l’assunzione del presente provvedimento a contrarre determina impegno di spesa ai sensi dell’art. 

55 della L.P. 14/09/1979 n. 7 e ss.mm.; 



- che l’ammontare dell’impegno di spesa sarà rideterminato d’ufficio a seguito dell’espletamento della 
gara in oggetto ai sensi dell’art. 13 comma 3bis della L.P. 19/07/1990 n. 23; 

3. di prenotare ora pertanto la spesa di € 6.091,92.= iva inclusa, nel rispetto dei nuovi principi contabili 
indicati nella normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, come di seguito 
esposto: 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

€ 6.091,92 3702 U.2.02.01.09.012 2 2023 10 5 
 

4. Di dare atto che con successivi provvedimenti od atti gestionali saranno assunte e perfezionate le 
obbligazioni giuridiche passive necessarie per la realizzazione dell’intervento con imputazione della 
spesa al predetto impegno provvisorio; 

5. Di dare atto che a finanziamento della spesa di cui al punto 3) si provvede con il contributo di cui 
all’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” per € 5.000  ed € 
1091,92 con contributi di concessione; 

6. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2023; 
7. di incaricare per l’esecuzione delle suddette opere la ditta ditta Mazzotti Romualdo S.p.a., con sede a 

Borgo Lares (Tn) loc. Ridever n. 5 – CF/p.iva 00120590229, dietro corrispettivo pari a € 6.091,92.=; 
8. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale di questo 

Ente e ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un 
periodo i 5 anni, ai sensi della L.P. 29.10.2024 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo 
n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012 n. 190.7; 

9. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 

2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n.53 dd. 29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni ai sendi dell’art. 29 del D.Lgs 
2 luglio 2010 n.104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

Il Tecnico Comunale 
p.ind Giuseppe Manini 

 
 
 
 



 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

Bilancio pluriennale 2023_2025 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
Esercizio Provvisorio 2023. 
 
Impegno registrato per Euro 6.091,92 cap 3702 
 
CIG: 9933668229 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con 
D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L. 
 
 

Il Funzionario Responsabile 
Michela Dalla Torre 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ed all’Albo informatico 
ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 03.07.2023 al giorno 13.07.2023. 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro Folgarida li ___________________            Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

 
 
 
 

 


